Отдел образования администрации Красносельского муниципального района

Костромской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Шолоховская средняя школа»

Красносельского муниципального района Костромской области

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                                                    №93.22

«Об утверждении Порядка использования населением объектов

спорта и спортивной инфраструктуры МБОУ «Шолоховская СШ»

во внеурочное и вечернее время»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007г. № 329-ФЗ « О физической

культуре и спорте в Российской Федерации», Поручением Президента

Российской Федерации от 12.11.2019г. № Пр-2397 « Перечень поручений по

итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта»,

Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ « Об образовании в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом МБОУ «Шолоховская СШ»

приказываю:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спортивной

инфраструктуры МБОУ «Шолоховская СШ» во внеурочное и вечернее время

(далее - Порядок).

2.Администратору школьного сайта МБОУ «Шолоховская СШ» разместить

данный Порядок в соответствующем разделе официального сайта школы.

3.Настоящий Порядок вступает в силу с 01.09.2024 года.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение

Утверждено

приказом от 30.08.2024г.

 №93.22

Порядок пользования населением объектов спортивной инфраструктуры

МБОУ «Шолоховская СШ» во внеурочное и вечернее время

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия использования

населением объектов спортивной инфраструктуры МБОУ «Шолоховская

СШ», во внеурочное и вечернее время (далее – Порядок)

2. Согласно настоящему Порядку объектам спорта и спортивной

инфраструктуры образовательной организации (далее – Объекты спортивной

инфраструктуры), относятся:

1) спортивный зал с соответствующими функциональными

помещениями (снарядные, раздевалки, туалеты и др.);

2) физкультурно-спортивная зона на территории школы (стадион,

футбольное поле и др.).

         3. Спортивная площадка (стадион) и спортивные залы школы, как объекты

инфраструктуры входят в состав материально-технических условий реализации

образовательных программ, а также для отдыха и оздоровления детей,

проведения массовых мероприятий и свободного доступа населения для

занятий физической культурой и спортом.

Данный объект инфраструктуры обеспечивают обучающимся

возможность достижения установленных образовательными стандартами

результатов освоения образовательных программ, служит социальной

адаптации и непрерывному личностному развитию детей, удовлетворению их

индивидуальных образовательных потребностей, обеспечивают населению

возможность для укрепления здоровья.

Спортивная площадка (стадион) и спортивные залы используются для

проведения мероприятий, предусмотренных учебным планом, реализации

дополнительных общеобразовательных программ, проведения

внутриклассных, общешкольных и межшкольных мероприятий, мероприятий

муниципального, регионального значения.

Таким образом, использование спортивной инфраструктуры МБОУ

«Шолоховская СШ» организованными группами населения может

осуществляться не в ущерб образовательной деятельности

общеобразовательной организации, а также деятельности их школьных

спортивных клубов и проведению физкультурно-спортивных мероприятий во

внеурочное время.

Необходимо учитывать, что в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019г. № 1006 "Об

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)" в образовательной организации осуществляется

комплекс мероприятий по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов (территорий), предусматривающих организацию

пропускного и внутриобъектного режимов и исключающих бесконтрольное

пребывание посторонних лиц.

2. Порядок использования объектами спортивной инфраструктуры

2.1. Объекты спортивной инфраструктуры представляются гражданам,

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в установленном

порядке по договору (соглашению) на безвозмездной, льготной или платной

основе. Объекты спортивной инфраструктуры предоставляются гражданам,

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на условиях,

утвержденных локальными актами школы, в оперативном управлении

которых находятся объекты спортивной инфраструктуры.

2.2. В случае запроса физических и юридических лиц школа заключает

договор (соглашение) на безвозмездной, льготной или платной основе с

гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами с

согласия Собственника и Учредителя в порядке, предусмотренном

действующим законодательством РФ.

2.3. Спортивная площадка (стадион) и спортивные залы школы не могут

быть использованы населением в ущерб образовательной деятельности.

2.4. При посещении объектов спорта и спортивной инфраструктуры

обучающиеся и граждане соблюдают утвержденные правила пользования

объектов спортивной инфраструктуры и инструкции по технике безопасности.

2.5. При обнаружении (возникновении) поломки (повреждения)

оборудования или спортивных объектов, делающей невозможным или

опасным их дальнейшее использование. Обучающийся или гражданин обязан

незамедлительно сообщить об этом работнику школы, ответственному за

данный объект.

2.6. Во время нахождения на объектах спорта обучающиеся и граждане

обязаны:

- поддерживать чистоту и порядок;

- выполнять требования ответственных за объект лиц;

-незамедлительно сообщать ответственным лицам о случаях

обнаружения подозрительных предметов, вещей, а также об обнаружении

задымления и пожара;

- при получении информации об эвакуации действовать согласно

указаниям ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники.

2.7. Для предоставления объектов спортивной инфраструктуры школы

во внеурочное время, граждане могу обратиться лично или на электронную

почту школы, указанную на официальном сайте школы, направив

предварительную заявку на использование Объектов спортивной

инфраструктуры школы. Заявка составляется в произвольной форме, на имя

директора школы.

2.7. График предоставления объектов спортивной инфраструктуры во

внеурочное время, включающий в себя дни недели, время указаны на

официальном сайте школы.

2.8. После получения Предварительной заявки, школа составляет с

заявителем договор (соглашение) об использовании объектов спортивной

инфраструктуры, которое должно включать следующие существенные

условия:

- перечень объектов спортивной инфраструктуры школы,

предполагаемой для использования в целях занятий физической культурой и

спортом;

- площадь предоставляемых объектов;

- разрешение на использование спортивного оборудования и инвентаря,

находящегося в собственности школы;

- график предоставления объектов спортивной инфраструктуры школы,

включающий дни недели, время;

- права и обязанности сторон;

- срок предоставления объектов инфраструктуры школы;

- условия досрочного прекращения действия договора (соглашения).

2.9. Категорически запрещается:

2.9.1. Приносить с собой:

- огнестрельное оружие, колющие предметы;

- легковоспламеняющиеся, взрывчатые, отравляющие, ядовиты

вещества и предметы, в т.ч. газовые баллончики;

- использовать оборудование и инвентарь не по назначению,

осуществлять его демонтаж, наносить повреждения, выносить его с объекта;

- приносить и распивать пиво и напитки, изготавливаемые на его

основе, алкогольную и спиртосодежращую продукцию, потреблять

наркотические средства и (или) психотропные вещества, появляться в

состоянии опьянения;

- курить;

- создавать ситуации, мешающие организации и проведению

спортивно-оздоровительной работы;

- наносить надписи и расклеивать без письменного разрешения

администрации объявления, плакаты и другую продукцию информационного

или рекламного содержания

- засорять и загрязнять оборудование площадки.

1. Лица, нарушившие настоящий Порядок могут быть удалены из

спортивного зала и(или) стадиона, а в случае отказа привлечены к

ответственности, согласно действующему законодательству.

2. Лица, причинившее ущерб спортивному залу и(или) стадиону как

объекту инфраструктуры, несут ответственность в случаях и порядке,

предусмотренных действующим законодательством.